2. Por estes términos les damus et outorgamus voz de caritel con 
la herdade do nosso Villar Dameriz enteyro et con la meatade do 
Villar de Raguilfe et cum todas las outras herdades que a eglesia de 
Mendonedo a et deve aaver en estes términos, per tal condicon, conven 
a saber: 

3. Que quantos moraren dentro en aqüestes términos deven a seer 
fiees vasallos do bispo de Mendonedo por nome da eglesia de Mendo
nedo et non deven aaver outro señor terreal se non o bispo. 

4. Et deven a dar cada um delles cada año a o bispo ou aquén el 
mandar ginquo sóidos de moeda real que andar por Galliza por que 
pagaren as martiniegas, assi como os deren os do couto de Riba-
deume de Goea, et por estes términos, conven a saber: a meatade por 
San Martino e a meatade por Pascoa. 

5'. Et deven a dar todos ensembra cada año oyto ferradas de gevada 
pera ferrada de Viveyro et triinta gallinas et boos tres porcos ou oyto 
carneyros boos. 

6. Et por este foro destes cinaque en soldó, deven a seer quitos de 
voz de nuzo, de maniadigo, de martinega et das outras voges, foramte 
de homigio, de que deve aaver o bispo a meadade et o concello a outra 
meadade; et do furto et do rouso et da aleyvosia, saynte o dereyto 
del Rey, deve aaver o bispo a meadade et o congello a meadade. 

7. Das fiadorias et coutos, assi os que foren postos pelo bispo como 
pelos alcaydes, deve alevar o bispo a meadade et o congello a outra 
meadade, et desta meadade do congello deven os alcaydes et o juiz 
alevar a meadade per tergas et o congello a outra meadade. 

8. Et o bispo deve os amar et amparar assi como boo señor a 
boos vassallos. Et elles deven amar et servir a boa fe ao bispo con los 
corpus et con las armas quando o bispo demandar assi como boos et 
fiees vassallos. 

9. Et o bispo debe les a dar alcaides et juiz assi como os da a os 
do cuoto de Rivadeume de Goea; et que appelar do juiz appelle a o 
bispo et do bispo al Rei. 

Et que esto seia firme et non venna en dulta. Nos Bispo et nos Con
cello sobredictos facemos ende estas cartas partidas por a b e . Et nos 
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Concello sobredicto prometemos et outorgamos a gardar et teer a boa 
fe todas las cousas sobredíctas et demais de non facer preyto nen 
juramento con nenun cavaleiro nen con outra gente nenuna sen pla
cer et sen outorgamento de noso señor o bispo. 

Feita a carta en Seseriz doutorgamento de nos Bispo et Concello 
sobredictos, X V I I dias andados do mes de Marzo en era de mili et 
trecentos et diez annos. Et de esto son testemoyas: Don Rui García, 
chantres de Mendonedo; Pedro Fernandez de Transancos et Johan 
Vidad Coygos; Jacome Martínez, razoeiro, et Pedro Johanes, capellán 
do bispo; Pay Johanes, clérigo de Santa Oaya de Debesa, et Pedro 
Muñiz, clérigo de Villameaa; Ruiz Martínez dito Carneíro; Pedro Aras 
de Viveiro, juiz de esa térra; Fernán Basanta et Johan Basanta, seo 
filio, cavaleyros; Martin Martínez et Martin Vermuiz, clérigos da egle-
sia de Seseriz. Et nos Bispo sobredito facemos esta carta no Concello 
seellar de noso seello pendente. Eu Johan Pérez de Valdayo notario 
jurado en casa do sennor bispo sobredito presente fuy et de mandado 
do Bispo et do Congello sobredictos et in presenza das ditas testemoyas 
esta carta escrivi per mina mao et puge eella meu signal en testemoyo 
de verdade.